glãflª?
CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO oo PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 86/2025

ÍAPROVADO
! Sala das Sessões ll [051323

ar . mu,--

Câmara Municipal de Campo Largo — PR

Exmo. Sr AlexandreMarcel Kuster Guimarães, Presidente da Câmara Municipal, de Campo
Largo:

Luiz Carlos Scervenski Junior, VEREADOR que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência com o devido acatamento, solicitar que
seja colocado em discussão e votação do Plenário, REQUERER ao poder Executivo deste
município A VIABILIDADE DE CONTRATAÇÃO DE ENFERMM PARA A UNIDAQª
SAÚDE DA FAMILIA FAZENDINHA no bairro Fazendinha deste município.

A presente proposição legislativa justifica-se pela necessidadede assegurar um
atendimento eficiente e de qualidade a toda a população atendida pela unidade de saúde em
questão. Atualmente, a equipe conta com apenas uma enfermeira, número insuficientediante da
crescente demanda das comunidades da Fazendinha, Guabiroba e Felpudo. A sobrecarga de
trabalho tem comprometido a efetividade dos atendimentos, gerando falhas no sistema e
dificultando o acompanhamento adequado dos pacientes. A ampliação do número de
enfermeiras é, portanto, essencial para garantir cobertura integral e contínua aos munícipes,
promovendo maior equidade e resolutividade nos serviços de atenção básica à saúde.

Considerando que são atribuições do Poder Legislativo Municipal fiscalizar, organizar e
estimular melhorias no Poder Executivo, assim como estabelecer a comunicação da população
em suas queixas e reinvindicações e operar como uma ouvidoria geral da sociedade, desde já
agradecemosa análise deste requerimento.

Nestes termos,
Pede deferimento. (_

Campo Largo, 05 de maio de 2025.

Luiz Carlos Scervenski Junior
VEREADOR

A la!/Ja26
RUASUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008, VILA BANCARIA, CEP 83601—450 - CAMPO LARGO - PARANÁ

FONE / FAX: 41 3392 1717 - 41 3392 3103 - 41 3392 1082 06%]5/25
Email: cmcampolargo©cmcampolargo.com.br

www.cmcampolargo.pr.gov.br